

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ tuyên dương Bí thư chi đoàn và cán bộ đoàn tiêu biểu xuất sắc tỉnh Đồng Nai năm 2016 - nhân kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2016).

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai năm 2016; Căn cứ Kế hoạch số 424-KH/TWĐTN-BTC ngày 11/11/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về "tổ chức tuyên dương cán bộ đoàn và đoàn viên tiêu biểu toàn quốc, trao giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2016". Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch Tổ chức Lễ tuyên dương Bí thư Chi đoàn và cán bộ đoàn tiêu biểu xuất sắc tỉnh Đồng Nai năm 2016 nhân kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2016), với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**1. Mục đích:**

- Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và chào mừng bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và Đại biểu Quốc hội nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Nhằm động viên, cổ vũ và tuyên dương đội ngũ Bí thư Chi đoàn, cán bộ đoàn tiêu biểu toàn tỉnh, góp phần củng cố, xây dựng và phát triển tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ngày càng vững mạnh; tạo động lực để đội ngũ cán bộ đoàn và đông đảo đoàn viên không ngừng rèn luyện, phấn đấu và trưởng thành, đóng góp trí tuệ và sức trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tạo diễn đàn để cán bộ đoàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, phát hiện và nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới sáng tạo, hiệu quả trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Tuyên dương Bí thư Chi đoàn và cán bộ đoàn là tiêu biểu xuất sắc trong toàn tỉnh, qua đó xét chọn ra 03 - 04 hồ sơ tiêu biểu nhất nhận Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2016 do Trung ương Đoàn trao tặng.

2. Yêu cầu:

- Đa dạng hóa các kênh giới thiệu Bí thư Chi đoàn và cán bộ Đoàn tiêu biểu, ưu tiên giới thiệu từ cơ sở. Việc giới thiệu đảm bảo đúng quy trình, chính xác, khách quan để lựa chọn được các Bí thư Chi đoàn và cán bộ đoàn thực sự tiêu biểu.

- Tạo được sự tương tác, giao lưu, lan tỏa của các cán bộ Đoàn được tuyên dương với cán bộ, đoàn viên thanh niên trong toàn tỉnh.

- Công tác tổ chức tuyên dương, trao giải thưởng phải nghiêm túc, sáng tạo, tiết kiệm và thiết thực, có ý nghĩa tôn vinh và tuyên truyền sâu rộng.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng:

- Là Bí thư Chi đoàn có thời gian công tác tại đơn vị tối thiểu là 02 năm và cán bộ Đoàn là Ủy viên Ban Chấp hành trở lên có thời gian công tác tại đơn vị tối thiểu là 3 năm (ưu tiên các cán bộ Đoàn trực tiếp từ cơ sở) là đoàn viên tiêu biểu xuất sắc dưới 30 tuổi đang tham gia công tác tại các cơ sở Đoàn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, được Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đề cử, giới thiệu trên cơ sở bình chọn của các cơ sở Đoàn.

- Trên cơ sở đó, Hội đồng bình chọn cấp tỉnh xem xét và đề nghị UBND tỉnh trao giấy chứng nhận, bằng khen và chọn ra 03 - 04 hồ sơ có thành tích nổi trội nhất đề xuất Trung ương Đoàn trao giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2016 tại Thủ đô Hà Nội.

2. Thời gian – Địa điểm tuyên dương:

- **Thời gian:** Dự kiến trong ngày 25/3/2016.

- **Địa điểm:** Dự kiến tại Trung tâm Hội nghị và tổ chức sự kiện tỉnh (Địa chỉ: số 1 Nguyễn Ái Quốc, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

3. Số lượng đại biểu tuyên dương:

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ vào tiêu chuẩn thông báo đến các cơ sở Đoàn và gửi hồ sơ về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (thông qua Ban Tổ chức – Kiểm tra), sau đó Hội đồng xét tuyển của tỉnh sẽ họp và bình xét những hồ sơ xuất sắc để đề nghị tuyên dương.

- Số lượng tuyên dương: **85** đại biểu được phân bổ như sau:

+ Các huyện, thị, thành Đoàn: Mỗi đơn vị xét chọn ít nhất **04** đại biểu, riêng đối với đơn vị Thành đoàn Biên Hòa ít nhất **05** đại biểu;

+ Các Khối trực thuộc: Mỗi đơn vị xét chọn ít nhất **03** đại biểu;

+ Các trường Đại học, Cao đẳng: Mỗi đơn vị xét chọn ít nhất **02** đại biểu.

4. Tiêu chuẩn

4.1. Tiêu chuẩn chung:

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín và ảnh hưởng tốt trong đoàn viên, thanh niên.

- Là Bí thư Chi đoàn, cán bộ đoàn tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong học tập, lao động, công tác, trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao; tích cực trong công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, chủ động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, ý tưởng được ứng dụng hiệu quả, thiết thực đối với công tác

Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, trong thực hiện các công trình, phần việc thanh niên hoặc trong công tác, học tập lao động sản xuất.

- Liên hệ mật thiết với đoàn viên thanh niên, xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.

4.2 Tiêu chuẩn

- Đối với cán bộ đoàn: Tổ chức Đoàn nơi cán bộ đoàn được đề nghị tuyên dương phải có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 3 năm liền (2013, 2014, 2015) trong đó có ít nhất 01 năm được Đoàn cấp tỉnh trở lên khen thưởng; độ tuổi không quá 30 (tính đến thời điểm đề nghị xét chọn).

- Đối với Bí thư chi đoàn: Chi đoàn phải đạt xuất sắc 03 năm liền và được Ban thường vụ cấp huyện và tương đương khen thưởng.

5. Giải thưởng

- Giấy Chứng nhận, Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Phần thưởng bằng tiền mặt.

- 03 -04 hồ sơ tiêu biểu, nổi trội nhất được đề xuất Ban Bí thư Trung ương Đoàn trao tặng Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2016.

6. Về quy trình xét chọn

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ tiêu chuẩn, chỉ đạo các cơ sở đoàn xét chọn và giới thiệu nhân sự tiêu biểu; thành lập Hội đồng cấp huyện và tương đương để xét chọn và gửi hồ sơ về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (thông qua Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn).

- Căn cứ kết quả giới thiệu, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thành lập Hội đồng bình chọn cấp tỉnh thẩm định hồ sơ, quyết định tuyên dương, đồng thời chọn 03 - 04 hồ sơ đủ tiêu chuẩn để đề xuất nhận Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2016 của Trung ương Đoàn.

7. Hồ sơ khen thưởng:

- Công văn hoặc Tờ trình đề nghị của Ban thường vụ huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

- Biên bản họp xét chọn của Hội đồng xét chọn cấp huyện và tương đương.

- Trích ngang lý lịch, thành tích đại biểu.

- Báo cáo tóm tắt kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của tổ chức Đoàn nơi cán bộ Đoàn được đề cử tuyên dương.

- Báo cáo thành tích cá nhân và mô hình sáng kiến, giải pháp được ứng dụng có hiệu quả, thiết thực trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, có xác nhận cấp ủy Đảng (hoặc lãnh đạo đơn vị trực tiếp quản lý) và Đoàn cấp trên trực tiếp của cấp bộ đoàn có cán bộ đề nghị xét khen thưởng (theo mẫu đính kèm).

- Bản photo các loại giấy khen, bằng khen, giấy chứng nhận thành tích (nếu có).
- 02 ảnh màu (3x4), 01 file ảnh (3x4).
- Các hoạt động khác (nếu có).

Lưu ý: Mô hình, sáng kiến, giải pháp cần được mô tả chi tiết tên gọi, nội dung, kết quả thực hiện cụ thể, có thể lập thành từng báo cáo riêng. Báo cáo thành tích không phải chỉ liệt kê Bằng khen, Giấy khen mà nên mô tả chi tiết công việc, kết quả đạt được.

Các tài liệu được đựng trong túi hồ sơ gửi trực tiếp hoặc theo đường bưu điện (ngoài bì ghi rõ: Hồ sơ đề nghị tuyên dương Bí thư Chi đoàn và cán bộ Đoàn tiêu biểu, xuất sắc năm 2016, ghi đầy đủ họ tên, năm sinh, chức danh, địa chỉ liên hệ, số điện thoại, email kèm theo danh mục văn bản) và gửi qua mail: bantochuctdvii@yahoo.com.vn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

a. Thành lập Ban Tổ chức

*** Trưởng Ban:**

Đồng chí Bùi Thị Bích Thủy - UV BCH Trung ương Đoàn, Tỉnh ủy viên, Bí thư Tỉnh đoàn.

*** Các Phó Ban:**

+ Đồng chí Nguyễn Thanh Hiền – Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp TN Việt Nam tỉnh;

+ Đồng chí Hồ Hồng Nguyên – Phó Bí thư Tỉnh đoàn.

*** Thành viên:**

+ Đ/c Huỳnh Minh Đức - UVTV, Trưởng Ban TNNT - ANQP Tỉnh đoàn;

+ Đ/c Vũ Thị Hương – UVTV, Phó Ban TTNTTH Tỉnh đoàn;

+ Đ/c Đinh Thị Thu Hà – UVBCH, Phó Ban Tổ chức – Kiểm tra, Phó Chủ nhiệm UBKT Tỉnh đoàn;

+ Đ/c Trịnh Thị Tình – UVBCH, Phó Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;

+ Đ/c Vương Thị Mỹ Hạnh - UVBCH, Phó Ban TNCN-ĐT Tỉnh đoàn;

+ Đ/c Võ Văn Trung - UVBCH, Phó Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn;

+ Đ/c Phạm Thị Huyền - UVBCH, Chánh Văn phòng Tỉnh đoàn;

+ Đ/c Phạm Văn Bá - Chuyên viên Văn phòng, phụ trách Thi đua Khen thưởng Tỉnh đoàn.

Mời các đồng chí là Bí thư Đoàn các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tham gia vào Ban tổ chức với tư cách là thành viên.

b. Thành lập Hội đồng bình chọn:

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thành lập Hội đồng bình chọn cấp tỉnh là các đồng chí Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy và các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn để xem xét các gương được đề cử, công nhận từ các đại biểu được tuyên dương trong buổi lễ, bình xét các gương có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, nổi bật để đề nghị UBND tỉnh trao bằng khen và Trung ương Đoàn trao tặng giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2016.

2. Cấp huyện và tương đương:

- Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tại các đơn vị bình chọn, giới thiệu các gương Bí thư Chi đoàn và cán bộ Đoàn tiêu biểu; lập Hội đồng xét chọn để giới thiệu các gương tiêu biểu của đơn vị gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

* **Thời gian gửi hồ sơ :** Đến hết ngày **20/01/2016** (theo dấu bưu điện) về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh đoàn). Nếu quá thời gian trên, hồ sơ gửi lên sẽ không được xem xét.

- Đưa đón đại biểu về dự lễ tuyên dương đúng thời gian, địa điểm quy định.

- Mọi thông tin liên hệ đồng chí Bùi Văn Tân - Chuyên viên Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn. ĐD: 01698.633.617; CQ: 0613.846.160.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên dương Bí thư Chi đoàn và cán bộ đoàn tiêu biểu xuất sắc tỉnh Đồng Nai năm 2016 - nhân kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2016). *nh*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Đắc Vinh - Bí thư Thứ Nhất Trung ương Đoàn;
- Ban Tổ chức, Thanh Thiếu niên Trường học, Tuyên giáo, Thanh niên công nhân Đô thị, Văn phòng (1+2) Trung ương Đoàn;
- Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP UBND, Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- BTV 28 đơn vị;
- Trang Thông tin điện tử Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, Ban Tổ chức – Kiểm tra.

Đồng kính gửi:

- Cấp ủy 28 đơn vị (p/h chỉ đạo).



Nguyễn Thanh Hiền

